Insuper hæc conformitas non solum est per modum  
nitatis; sed, ut docet Angelicus, est per modum opera-  
tionis, per modum addiscientis à Deo Doctore, & per me-  
nec nūm mobilis à Deo movente. Etenim non tantum unit  
voluntas Divina cum humanâ; verum etiam opera-  
tur in ea, illuminando ipsam, veluti Magister illuminat  
discipulum suum; & movendo ac gubernando illam,  
icuti equus equum, cui insider, movere & gubernare  
sulet, juxta Apostolum: *Glorificate, & portate Deum*  
*in corpore vestro: sicut equus fissorem ut exponit S. Thom.*  
Divina igitur voluntas unit se nostræ instar for-  
mae cuiusdam assistentis, instar intelligentie cuiusdam  
non errantis, purgando, illuminando & perficiendo  
voluntatem nostram: *Deus illuminat, immutando in-*  
*tellectum & voluntatem: & purgat à defectibus intel-*  
*lectus & voluntatis: & perficit in finem intellectus &*  
*voluntatis. Sicut si dicamus, visum corporalem purgari,*  
*in quantum removentur tenebra: illuminari vero, in*  
*quantum perfunditur lumine: perfici secundum quod per-*  
*ducitur ad cognitionem colorati.*

Et hæc sat satis de essentia virtutis hujus. Videamus  
modò rationes nos ad hanc conformitatem obligantes,  
quarum duas sunt: prima universalis est, & omnibus  
voluntate communis: secunda propria est justorum & in gratiâ  
Dei existentium.

1.2. q. 93. Prima, quia, si voluntas Dei æterna lex est, & voluntas humana regulata ab ea, ac prima regula cuiuscunque bona operum est lex imperata: Si p. q. 2. ad 2. est contra verò, voluntas humana est lex imperata: Si in operari defectibilis, Divina se conformet voluntate humana, & ab illa voluntas humana reguleretur. Hac gatur ac gubernetur, necesse est. Et hæc subiicitur sicut si tu necessaria est: quia sicut Deus est causa omnium, sancto omnium rerum, ita etiam est universalis gubernatio tua: quia eodem est rem producere, & eis perficere imperium quod ad gubernationem pertinet. In nobis voluntate consideranda sunt principia: intrinsicum uolum ordinatum est ratio & voluntas humana: extrinsecum prius 1.2. q. 19. quod est ratio & voluntas Divina. Humanum non est sufficiens ad rectè gubernandum, Divinum quantum est gubernata & regulata à Deo. Mo. Signatum est super nos lumen vultus tui, De Angel. Lumen rationis humanae debet esse regula nostræ actionum, at in quantum est lumen vultus Domini, moveatur derivatum à vultu Dei.

Secunda ratio est unio voluntatis Divinae cum Consilio mediante gratia. Nam, ut bene docet Angelus quomodo iustificazione nostra non solum datur nobis gratia continua, etiam ipse me Spiritus sanctus datur, & nos de cernimus. Ut per gratiam efficiamur Divinae confortes. Ne procul Ad eos, ut si Deus non esset in anima justi per beatum immensitatem, esset ibidem per unionem trinitatis. Hæc uero ex triplex probatur capite. Pro mibi quia anima justi iuxta Apostolum, est vivum & gloriosum templum: ergo propriè & realiter hoc in Sodalitate debet Deus: Nescitis quod templum Dei est & Spiritus Dei habitat in vobis? Secundo, quae facta amicitia, veluti illa est, quam contrahit gratia non effectuam duntaxat; sed etiam realem & effectuam amicitiam inter se requirit praesentiam. Tertio, quia gratia veros & proprios Dei filios, licet ad operationem nos efficit, ergo per unionem & communicationem propriæ Naturæ: Videte, qualis charitatem dicitur nobis Pater, ut filii Dei nominemur, & simus. Et membris nobilicas filiorum Dei in statu glorie extollamur.

ex est manifestanda sit; in præsenti nihilominus vita per gra-  
z opera iam & virtutem, aliquo modo manifestatur & pate-  
t: Sicut lux abscondita in manib[us] appareat per rimulas S.Th. l.cit.  
gitorum.

Hæc igitur supposita veritate, quod Deus cum attri-  
butis suis, cum Personis Divinis, Patre, Filio & Spiritu  
sancto verè ac propriè reperiatur per illapsum in anima  
nodi gubernante gratia, debet ille, tanquam primus motor,  
imperio Divinæ suæ voluntatis regere & governare vo-  
luntas nostram: Etenim in omnibus potentissimis motivis  
ordinati secundum movens non moveat, nisi virtute  
secum prius movensis Inferior potentia, uti voluntas hu-  
mana maneat, moveri & regulari debet à superiori, qualis est  
Divina.

à D[omi]n[u]m Modus subordinationis hujus ( docente ita eodem  
Angelico ) exculpandus est & desumendus ab exemplo  
sua nostra Christi, qui secundum Humanitatem in omnibus  
movebatur nutu Divinæ voluntatis. Secundum volun-  
tatem rationis nihil volebat, nisi quod sciebat Deum velle. 3.p. q.118. art.1.

Considera igitur sanctissimam illam Christi animam,  
quomodo per scientiam beatam & infusam semper ac  
continuè contemplabatur æterna Divinæ voluntatis  
decreta, iisque in omnibus perfectissime se conformare  
procurabat, in re, in modo, & in fine. Primo, in re:  
Qua placita sunt ei, facio semper: Et à meipso facio Ioh.8.  
nihil. Secundo, in modo: Sicut mandatum dedit  
mihi Pater, sic facio. Tertio, in fine: Non quaro  
gloriam meam, sed e[st] e[st]us, qui misit me, Patri.  
Similis huic sit noster operandi modus, neccesse est:  
Semper lumine sanctæ fidei contemplando scopum Di-  
vini beneplaciti, e[st] nos in omnibus conformando,  
& volendo hoc idem, quod Deus vult, &  
in modo, & propter fidem, quem  
ille intendit.

35

E 2

CAP. II.

## C A P. II.

## De effectu huius Conformatiæ

**E**ffectus, quem hæc in animâ causat conformatio  
fructusque inde proveniens mirabilis est: sicut omni  
voluntatem nostram non solum efficit supernatum gaudi  
**Ioan. Rus.** sed etiam Deiformem & Deificam: Est autem voluntate  
broch. de Deiformis seu Deifica, quâ quidquid volumus, possit  
virtut. c. 9 De gloriam volumus. Nam sicut voluntas sed  
1. 2. q. 18. conformiter docet Angelicus, vocatur voluntas  
art. 2. na, per participationem, in quantum est nata obediens. Quia  
Serm. 62. S. Bernardus supra verba illa Apostoli: Non per e  
Cant. 2. revelata, facie gloriam Domini, expedit ( voluntate  
2 Cor. 3. Domini) speculantes, in eandem imaginem transfor  
mur. Unde concludit: Transformamur, cum contem  
Prov. 25. matur: quia conformare se cum voluntate Divina latio  
idem est, quod in illam transformari, & Deinde illa.  
Et si perscrutatio Majestatis formidolosa, subjugat  
Sanctos, quia scrutator Majestatis opprimit  
gloria: sed voluntarius ( scilicet scrutatio ) tam  
quam pia.